ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2375/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
SEMASA, para que promova o conserto da tubulação de fornecimento de água na Rua
Antônio de Souza, n. 72, Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

O conserto da tubulação de água jsutifica-se pela necessidade de garantir a segurança e
integridade do sistema de abastecimento público e da via pública. Na referida rua a água
verte há pelo menos três anos, o que indica um rompimento ou vazamento na tubulação. O
vazamento  constante  representa  uma  perda  significativa  de  água  tratada,  que  é  um
recurso  escasso  e  essencial  para  a  população.  O  acúmulo  de  água  na  rua  está
comprometendo  a  pavimentação,  resultando  em  buracos  e  fissuras.  Além  disso,  água
parada  em  vias  públicas  pode  favorecer  a  proliferação  de  vetores  de  doenças,  como
mosquitos e outros insetos, além de criar condições insalubres. A intervenção rápida para
reparar a tubulação garante que o fornecimento de água potável aos moradores não seja
interrompido, preservando a qualidade de vida da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE SETEMBRO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB